
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  321  DEL 09/05/2016

Oggetto:  LAVORI  DI  PARZIALE  SOSTITUZIONE  PERSIANE, 
PRESSO GLI STABILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE DI VIA 
FIUME E VIA COLOMBO. AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA 
OFFICINE DOLCE LUIGINO S.N.C. A SUBAPPALTARE PARTE 
DEI  LAVORI  DELLA  CATEGORIA  PREVALENTE  OS6  ALLA 
DITTA C.N.F. INFISSI DI CRIMI ALESSANDRO PIETRO DI 
MILANO . C.I.G. ZAB174C021

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO che:

 con determinazione dirigenziale n. 19 del 21.01.2016 venivano aggiudicati i lavori di 
sostituzione parziale persiane presso gli stabili ERP di Via Fiume e Via Colombo 
l’Impresa Officine Dolce Luigino s.n.c. di Daniela e Simona Dolce con sede in Meda 
in via Gorizia 78 - C.F e P.I n.  02264000965 – per un importo contrattuale di € 
27.540,00 oltre I.V.A., da contabilizzare sulla base del ribasso percentuale offerto, 
pari al 22,30 %;

Dato atto che :

 il  relativo  contratto  di  appalto,  trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00,  è  stato perfezionato  tramite  scrittura  privata  con acquisizione  agli  atti 
dell’offerta  economica  e  con  la  comunicazione  commerciale  di  affidamento  dei 
lavori, per un importo di € 27.540,00 (di cui € 540,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a r.a.) oltre I.V.A.;

 con verbale in data 02/03/2016 si è provveduto alla consegna dei lavori specificati in 
oggetto;

Visto che l’operatore economico Officine Dolce Luigino s.n.c. di Daniela e Simona Dolce – 
con  nota  assunta  al  P.G.  con  il  n°  10452  del  08.04.2016,  ha  presentato  istanza  di 
autorizzazione al subappalto per la seguente lavorazione: categoria OS6, lavori rimozione 
persiane esistenti e lavori di posa in opera nuove persiane, per un importo presunto di € 
4.060,00 oltre I.V.A. a favore  dell’ Impresa C.N.F. Infissi Crimi Alessandro Pietro con sede 
legale  in  Milano  ,via  Racconigi  19,  C.F.  CRMLSN91L05F205I   -  partita  I.V.A  n° 
08375800961

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Dato atto che:

 l’Impresa appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 118, comma 2 punto 
1),  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.  (norma  vigente  al  momento  della  presentazione 
dell’istanza);

 il  contratto  di  subappalto  depositato  presso  la  Stazione  Appaltante  è  conforme a 
quanto disposto dall’art. 118, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 non risultano forme di controllo o collegamento tra l’impresa appaltatrice e l’impresa 
subappaltante, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile;

 il contratto tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore contiene la clausola relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

Considerato che l’impresa appaltatrice  Officine Dolce Luigino s.n.c. di Daniela e Simona 
Dolce ha presentato, con l’unita istanza di subappalto, i seguenti documenti necessari per il 
rilascio dell’autorizzazione:

 contratto di subappalto;

 documentazione attestante il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti di 
cui all’articolo 90 del D.P.R. 207/2010;

 DURC in corso di validità;

Dato atto che è stata effettuata in data 04.05.2016 la verifica presso il casellario dell’AVCP 
dal quale non risulta alcuna annotazione nei confronti del subappaltatore;

Preso atto che la Stazione Appaltante provvederà a corrispondere all’appaltatore gli importi 
dovuti  delle  prestazioni  eseguite,  restando estranea  al  rapporto  di  subappalto,  facendo 
obbligo agli  affidatari di  corrispondere copia delle fatture quietanzate entro 20 giorni  da 
ciascun  pagamento  effettuato  nei  confronti  del  subappaltatore  con  l’indicazione  delle 
ritenute di garanzia effettuate ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.

Considerata  l’urgenza  di  autorizzare  il  presente  subappalto  al  fine  di  consentire 
l’esecuzione delle opere necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto;

Dato atto che si procede al rilascio dell’autorizzazione, restando inteso che, qualora dal 
controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di 
cui  all’articolo38,  comma  1  del  D.  Lgs.  163/2006,  l’operatore  economico  decadrà  dai 
benefici  conseguenti  al  presente provvedimento  emanato sulla  base della  dichiarazione 
non veritiera, ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. 445/2000;

Ritenuta  quindi  ammissibile  l’esecuzione  dei  lavori  sopracitati  mediante  il  ricorso  al 
subappalto e pertanto, meritevole di accoglimento, l’istanza proposta;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno 
di spesa.

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m;
visto il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.;
visto il D.P.R. 5.10.2010 n. 207;
visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
visto il vigente regolamento di contabilità;
visto il vigente Statuto Comunale

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



D E T E R M I N A

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  autorizzare il  subappalto richiesto dall’impresa  Officine Dolce Luigino s.n.c.  di 
Daniela e Simona Dolce, appaltatore dei  lavori  di  “parziale sostituzione persiane 
presso gli stabili di via Fiume e via Colombo” – CIG ZAB174C021, di cui al contratto 
formalizzato  tramite  acquisizione  dell’offerta  di  della  procedura  SINTEL  ID 
72116584, a favore dell’operatore economico C.N.F. Infissi Crimi Alessandro Pietro 
con sede legale in Milano ,via Racconigi  19, C.F. CRMLSN91L05F205I  -  partita 
I.V.A n° 08375800961, per la seguente lavorazione: rimozione persiane esistenti e 
lavori di posa in opera nuove persiane (categoria OS6), per un importo presunto 
pari  ad € 4.060,00 oltre Iva.  (inferiore al  20% dell’importo contrattuale categoria 
prevalente);

3) di dare atto che si procederà al controllo sulle dichiarazioni rese dal subappaltatore 
ai  sensi  dell’art.  71  del  D.P.R.  445/2000,  facendo  riserva  di  revocare 
l’autorizzazione  in  caso  di  esito  negativo  degli  stessi,  in  conformità  con  quanto 
disposto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000.

4) di dare atto che l’autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell’articolo 118 – 
comma 6 –II periodo del D. Lgs. 163/2006, alla trasmissione a cura dell’appaltatore, 
prima dell’inizio dei lavori, della documentazione comprovante l’avvenuta denuncia 
agli enti previdenziali inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici nonché 
della  copia  del  piano  delle  misure  per  la  sicurezza  fisica  dei  lavoratori  di 
competenza del subappaltatore.

5) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa;

Firmato digitalmente

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- Arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  321  DEL 09/05/2016

